ЬЗ
 9
 -2
00
1
ГОСТ 19261-98
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
И Л Л Ю М И Н А ТО РЫ  СУДОВЫ Е КРУ ГЛЫ Е

I  — рама (крышка); 2 — уплотнительная прокладка: 3  — корпус
Рисунок 14
3.11 Схемы условного обозначения иллюминаторов
3.11.1 Схема условного обозначения иллюминаторов типов А .  В и О
X XXX -  XXX (XX) -  XXX -  XX ГОСТ 19261-98
Обозначение стекла:
VI — полированное прозрачное
Материал крышки
Материал рамы
Материал корпуса
Условное обозначение материала составных частей
но таблицам 3. 4. S и 6________________________
Условное обозначение исполнения по таблице 1
Номинальный размер иллюминатора
Тип иллюминатора:
А — тяжелый
В — нормальный
О — облегченный
ю
ГОСТ 19261-98
П р и м е р ы  у с л о в н ы х  о б о з н а ч е н и й :
Круглый бортовой иллюминатор тяжелого типа с номинальным размером 250 мм, глухой, со
штормовой крышкой, крепление сваркой, условное обозначение материала 202, с полированным
прозрачным стеклом:
Иллюминатор A 250-NW-202-V1 ГОСТ 19261-98
То же, створчатый, условное обозначение материала 222:
Иллюминатор A 250-SW-222-VI ГОСТ 19261-98
То же, нормального типа без штормовой крышки:
Иллюминатор В 250-LRW-220-V1 ГОСТ 19261-98
То же, облегченного типа со штормовой крышкой, крепление болтами:
Иллюминатор О 250-SB-222- VI ГОСТ 19261-98
3.11.2 Схема условного обозначения универсального иллюминатора
XXX -  XXX -  XXX -  XX (X) ГОСТ 19261-98
Обозначение стекла:
VI — полированное прозрачное
3 — армированное
Материал крышки
Материал рамы
Материал корпуса
Условное обозначение материала составных частей по таблице 7
Условное обозначение исполнения но таблице I
Номинальный размер иллюминатора
П р и м е р ы  у с л о в н ы х  о б о з н а ч е н и й :
Круглый универсальный иллюминатор с номинальным размером 200 мм, без ограждения,
крепление болтами, условное обозначение материала 300, с полированным прозрачным стеклом:
Иллюминатор 200-UPB-300-VI ГОСТ 19261-98
То же, с ограждением, условное обозначение материала 200:
Иллюминатор 200-UOB-200-V1 ГОСТ19261-98
То же, с ограждением, условное обозначение материала 300, с армированным стеклом:
Иллюминатор 200-UOВ-300-3 ТОСТ 19261-98
4 Технические требования
4.1 Характеристики
4.1.1 Иллюминаторы должны изготоатяться в соответствии с требованиями настоящего стан­
дарта и по рабочим чертежам, утвержденным в установленном порядке.